Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 624ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 11:00 horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião o Diretor-
Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de
Souza Romão Ceron, a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, o Diretor de
Seguridade, André Rodrigues Veras, e o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro
Roosevelt Silva Ribeiro. Ausência justificada do Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo
Gabriel Barboza Garcia. O Diretor-Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em
atenção ao primeiro item da pauta, submeteu à apreciação do colegiado a ata da 623ª reunião
ordinária, aprovada por unanimidade. Em seguida, em atenção ao item 2 da pauta, a Diretora
Administrativa convidou a participar da reunião o Sr. Luiz Felipe Dutra de Sousa, responsável
pela área de contabilidade da entidade, para apresentação das principais alterações
relacionadas ao fundo administrativo e ao plano de gestão administrativa das Entidades
Fechadas de Previdência Complementar, objeto de discussão do 9º Encontro Nacional dos
Contabilistas das EFPC, ocorrido nos dias 21 e 22/11/2024. O Sr. Luiz Sousa detalhou os
passos percorridos para a construção da nossa proposta de normativo submetido à consulta
pública. De acordo com o contador, as alterações pretendem facilitar a gestão das entidades e
permitir que invistam em fomento e inovação. Ao final da explanação, o Diretor-Presidente
sugeriu a formação de um grupo de estudo, especificamente com representantes da Diretoria
Administrativa e da Diretoria de Tecnologia da Informação, para avaliar a viabilidade de
adequações no plano de gestão de administrativa, face aos projetos previstos no planejamento
estratégico da entidade, aprovado pelo Conselho Deliberativo em sua reunião ordinária do mês
de novembro. Os diretores aprovaram a proposta por unanimidade. Na sequência, com a
palavra a Diretora de Investimentos, passou a apresentar o fechamento da Carteira
consolidada, posição novembro/2024. De acordo com a Diretora, a Carteira fechou o mês de
novembro em 0,53%, atingindo 76,81% do alvo na carteira consolidada. Portanto, no mês o
resultado foi um pouco abaixo do alvo, enquanto que no ano e em 12 meses a Carteira segue
acima do alvo, assim como no período de 24 meses, com 22,07%. Logo após, destacou a
performance individual por plano, sendo que os planos PREVCOM MULTI, PREVCOM RG,
PREVCOM RP e PREVCOM RG UNIS apresentaram rentabilidade abaixo do alvo, mais
afetados pela volatilidade da Bolsa, e por fim destaque para os fundos mais expressivos no

Ata de Reunião 624 da Diretoria Executiva (0050097085)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

resultado. Por fim, o Diretor-Presidente comentou sobre revisão normativa, sob análise do
Conselho Nacional de Previdência Complementar, que deverá permitir a contabilização de
títulos públicos federais na categoria “mantidos até o vencimento”, a chamada marcação na
curva para as entidades fechadas de previdência complementar. Em decorrência, recomendou
que seja desenvolvida uma estratégia temporal alinhada à metodologia de gestão de liquidez
que permita avaliar possíveis mudanças na marcação dos papéis. Nada mais havendo a tratar,
o Diretor-Presidente, presidente da reunião, agradeceu a participação de todos e encerrou a
reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a reunião, lavro e
subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada pelos diretores
presentes.

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 20/12/2024, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 20/12/2024, às 12:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 20/12/2024, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 20/12/2024, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 20/12/2024, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva Prado, Assistente Técnico
Previdência Complementar III, em 20/12/2024, às 17:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0050097085 e o código CRC DFE49317.

Ata de Reunião 624 da Diretoria Executiva (0050097085)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ata de Reunião 624 da Diretoria Executiva (0050097085)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

	Ata de Reunião 624 da Diretoria Executiva (0050097085)